
REGIONE LAZIO

Direzione: CICLO DEI RIFIUTI
              

Area: BONIFICA DEI SITI INQUINATI
                

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  11466  del  03/04/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore FELICI CRISTINA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento IUDICONE GIANLUCA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area C. BARRELLA __________firma digitale________

Direttore Regionale W. D'ERCOLE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Accordo di programma tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e la Regione Lazio per la
realizzazione degli interventi di Messa in sicurezza e bonifica del Sito di Interesse Nazionale Bacino del Fiume Sacco.
"Servizio per la rimozione dei rifiuti presenti nel sito, elaborazione dei piani di indagine preliminare e di caratterizzazione e
esecuzione indagini preliminari e di caratterizzazione - Intervento Ponti della Selva - Comune di Paliano - SIN Bacino del
Fiume Sacco CUP F37F19000150002 -  CIG 9277977CD1 - SIGEM A0335C0010. Sostituzione del Direttore Esecuzione
Contratto (D.E.C).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G03970 08/04/2024

 



  

OGGETTO: Accordo di programma tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e 

del Mare e la Regione Lazio per la realizzazione degli interventi di Messa in sicurezza e bonifica 

del Sito di Interesse Nazionale Bacino del Fiume Sacco. "Servizio per la rimozione dei rifiuti 

presenti nel sito, elaborazione dei piani di indagine preliminare e di caratterizzazione e 

esecuzione indagini preliminari e di caratterizzazione - Intervento Ponti della Selva - Comune di 

Paliano - SIN Bacino del Fiume Sacco CUP F37F19000150002 –  CIG 9277977CD1 - SIGEM 

A0335C0010. Sostituzione del Direttore Esecuzione Contratto (D.E.C). 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

CICLO DEI RIFIUTI 

 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area Bonifica dei Siti Inquinati; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni concernente la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni, concernente 

l’organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii. recante: “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”;  

 

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché 

delega al Governo in materia di normativa antimafia” e ss.mm.ii.; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 163 del 12 maggio 2023 con la quale, ai sensi 

del combinato disposto dell'art. 162 e dell'allegato H del Regolamento di organizzazione 6 

settembre 2002, n. 1, è stato conferito all’Ing. Wanda D’Ercole l'incarico di Direttore della 

Direzione regionale “Ciclo dei Rifiuti”; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione della Regione Lazio n. G11537 del 31 agosto 2023 con il quale 

è stato conferito all’ing. Christian Barrella l’incarico di Dirigente dell’Area Bonifiche dei siti 

inquinati della Direzione regionale Ciclo dei Rifiuti; 

 

VISTO il regolamento regionale 23 ottobre 2023, n. 9, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il quale ha riorganizzato le 

strutture amministrative della Giunta regionale, in considerazione delle esigenze organizzative 

derivanti dall’insediamento della nuova Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla 

legge regionale 14 agosto 2023, n. 10;  

 

Pagina  2 / 5

Atto n. G03970 del 08/04/2024



  

VISTO il regolamento regionale 28 dicembre 2023, n. 12, concernente: “Modifiche al 

regolamento regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con il quale 

sono state modificate le disposizioni transitorie del r.r. 9/2023; 

 

VISTE le direttive I, II, III, IV e V per l’attuazione della riorganizzazione dell’apparato 

amministrativo di cui alle note prot. n. 1414222 del 05/12/2023, prot. n. 132306 del 30/01/2024, 

prot. n. 0171148 del 06/02/2024 e prot. 0190513 del 09/02/2024 e prot. 231852 del 19 febbraio 

2024; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione G01438 del 13 febbraio 2024, con il quale in attuazione alle 

direttive emanate dal Direttore Generale, è stato ridefinito l’assetto organizzativo della Direzione 

“Ciclo dei Rifiuti”; 

 

VISTO il D.lgs. n. 152 del 3 aprile 2006 “Norme in materia ambientale” e in particolare la parte 

IV “Norme in materia di gestione dei rifiuti e di bonifica dei siti inquinati”; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante: “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 226, comma 2, del predetto D.Lgs. 36/2023: “A decorrere dalla data in cui il codice 

acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo 

n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso”; 

VISTO l’Accordo di Programma tra il Ministero della Transizione Ecologica (MiTE) e la 

Regione Lazio per la realizzazione degli interventi di messa in sicurezza e bonifica del Sito di 

Interesse Nazionale del Bacino del Fiume Sacco, sottoscritto il 12 marzo 2019, approvato con 

decreto ministeriale n. 51 del 10 aprile 2019, integrato con Decreto n. 62 dell’11/05/2021 del 

Ministero per la Transizione Ecologica; 

ATTESO che l’Accordo di programma di cui sopra individua all’art. 3 la Regione Lazio quale 

Responsabile unico dell’attuazione (RUA) degli interventi nello stesso programmati, prevedendo 

che per la realizzazione degli interventi il RUA può ricorrere sia alla forma della gestione diretta 

sia all’affidamento di prestazioni di servizio e di lavori all’esterno, ivi incluse le proprie società 

in house nel rispetto delle disposizioni comunitarie e nazionali in materia; 

VISTA la determinazione G09282 del 15 luglio 2022 avente ad oggetto: “Determina a contrarre 

ex art. 32 del D. Lgs. 50/2016 per la conclusione di Accordo Quadro, tramite espletamento di 

procedura aperta, del servizio per la rimozione dei rifiuti presenti nel sito, elaborazione dei piani 

di indagine preliminare e di caratterizzazione e esecuzione indagini preliminari e di 

caratterizzazione - Intervento Ponti della Selva - Comune di Paliano - SIN Bacino del Fiume 

Sacco CUP F37F19000150002 –  CIG 9277977CD1 - SIGEM A0335C0010.  Approvazione 

della revisione del progetto e del quadro economico. Prenotazioni di impegno a favore di 

Creditori Diversi per l’importo di € 443 273,26 e impegno di € 3 918,56 a favore del Fondo 

Incentivi ex art.383 sexies R.R. n.1/2002 sul capitolo U0000E32529 e contestuale accertamento 

d’entrata per lo stesso importo sul capitolo E0000341560, bilancio regionale ee.ff. 2022-2025.”; 

CONSIDERATO che con la sopracitata determinazione sono stati definiti gli incarichi per lo 

svolgimento delle funzioni tecniche individuando quale Direttore Esecuzione Contratto l’arch. 

Angelo D’Isidoro, funzionario della Direzione regionale “Ciclo dei Rifiuti; 

Pagina  3 / 5

Atto n. G03970 del 08/04/2024



  

PRESO ATTO che l’arch. Angelo D’Isidoro ha comunicato con email del 15 febbraio 2024 la 

temporanea impossibilità a proseguire l’incarico di D.E.C. per le attività del "Servizio per la 

rimozione dei rifiuti presenti nel sito, elaborazione dei piani di indagine preliminare e di 

caratterizzazione e esecuzione indagini preliminari e di caratterizzazione - Intervento Ponti della 

Selva - Comune di Paliano - SIN Bacino del Fiume Sacco CUP F37F19000150002 –  CIG 

9277977CD1 - SIGEM A0335C0010” per motivi di salute che impediscono il corretto 

svolgimento di tale compito; 

PRESO ATTO che l’arch. Angelo D’Isidoro, ai fini del passaggio di consegne per la 

prosecuzione delle attività di D.E.C. ha messo a disposizione della competente Area Bonifica dei 

Siti Inquinati tutta la documentazione relativa alla prosecuzione per il Servizio per la rimozione 

dei rifiuti presenti nel sito, elaborazione dei piani di indagine preliminare e di caratterizzazione e 

esecuzione indagini preliminari e di caratterizzazione - Intervento Ponti della Selva - Comune di 

Paliano - SIN Bacino del Fiume Sacco; 

RITENUTO pertanto opportuno, al fine di assicurare la continuità del procedimento sostituire in 

via provvisoria l’arch. Angelo D’Isidoro nel suddetto incarico di D.E.C. avvalendosi di 

professionalità interne all’Amministrazione regionale;  

CONSIDERATO che Gianluca Iudicone, funzionario regionale in servizio presso la Direzione 

Ciclo dei Rifiuti è in possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento 

del suddetto incarico, nonché di adeguata professionalità ed esperienza di almeno cinque anni 

nell’ambito di attività analoghe a quelle da realizzare in termini di natura, complessità e/o 

importo dell’intervento; 

RITENUTO opportuno pertanto, nominare Gianluca Iudicone, Direttore Esecuzione del 

Contratto (D.E.C.) per il "Servizio per la rimozione dei rifiuti presenti nel sito, elaborazione dei 

piani di indagine preliminare e di caratterizzazione e esecuzione indagini preliminari e di 

caratterizzazione - Intervento Ponti della Selva - Comune di Paliano - SIN Bacino del Fiume 

Sacco CUP F37F19000150002 –  CIG 9277977CD1 - SIGEM A0335C0010”, in sostituzione 

dell’arch. Angelo D’Isidoro; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

 di nominare Gianluca Iudicone, funzionario regionale in servizio presso l’Area Bonifica 

dei Siti Inquinati della Direzione Regionale Ciclo dei Rifiuti, Direttore Esecuzione del 

Contratto (D.E.C.) del "Servizio per la rimozione dei rifiuti presenti nel sito, elaborazione 

dei piani di indagine preliminare e di caratterizzazione e esecuzione indagini preliminari 

e di caratterizzazione - Intervento Ponti della Selva - Comune di Paliano - SIN Bacino del 

Fiume Sacco CUP F37F19000150002 –  CIG 9277977CD1 - SIGEM A0335C0010”, in 

sostituzione dell’arch. Angelo D’Isidoro;  

 che il compenso spettante sarà determinato in coerenza con quanto stabilito dal 

Regolamento Regionale n. 1/2002; 

 di notificare il presente atto a tutti i soggetti interessati e procedere alla pubblicazione sul 

Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

Pagina  4 / 5

Atto n. G03970 del 08/04/2024



  

 di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione Trasparente - 

bandi di gara e contratti” accessibile al sito www.regione.lazio.it e sul portale 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/. 

 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

 

 

Il Direttore 

Ing. Wanda D’Ercole 

Pagina  5 / 5

Atto n. G03970 del 08/04/2024


